
 
 
 
 
 

 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
MINISTÉRIO PÚBLICO 

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

CURSO SUPERIOR – CIÊNCIAS CONTÁBEIS 

 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES  

DIVULGAÇÃO LOCAL DE PROVA 

 

EDITAL Nº 75/2016 

UNIDADE DE ASSESSORAMENTO CONTÁBIL – PORTO ALEGRE 

 

O COORDENADOR DA UNIDADE DE ASSESSORAMENTO CONTÁBIL, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e com base no Regulamento do 
Programa de Estágios do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, RESOLVE: 
 
I - TORNAR PÚBLICA a homologação das inscrições para o processo seletivo de estagiários de 
nível superior do curso de Ciências Contábeis para atuarem junto à Unidade de Assessoramento 
Contábil do Gabinete de Assessoramento Técnico, conforme Anexo I. 
 
II – DIVULGAR informações referentes à realização da Prova, conforme segue: 

a) Data: 09/06/2016 (quinta-feira); 
b) Local: Auditório do Palácio do MP (Praça Marechal Deodoro, 110 - 3º andar - Centro - 

Porto Alegre – RS); 
c) Horário de Realização: das 14 horas às 16 horas. 

 
III – RESSALTAR que durante a realização das provas não será permitida qualquer espécie de 
consulta ou comunicação entre os candidatos, nem o uso de qualquer tipo de aparelho eletrônico 
ou de comunicação (bip, walkman, agenda eletrônica, notebook, palmtop, receptor, gravador, 
mp3 player, ipod, ipad ou outros equipamentos similares), bem como protetores auriculares, 
livros, códigos, manuais, impressos ou quaisquer anotações. 

 

Porto Alegre, 07 de junho de 2016. 

 

 
MICHAEL VINCE VON GROL, 

Coordenador da Unidade de Assessoramento Contábil, 
Responsável pelo Processo Seletivo. 

 

 

PUBLICADO EM 07/06/2016 



 
 
 
 
 

 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
MINISTÉRIO PÚBLICO 

ANEXO I 
 

EDITAL Nº 75/2016 

UNIDADE DE ASSESSORAMENTO CONTÁBIL – PORTO ALEGRE 

 
 
 

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS 
 

Nome do Candidato Nº Inscrição 

MARIA ISAURA DE OLIVEIRA PIRES 001 

LUIS PEDRO DIAS DA SILVA 002 

LARA MARIA PAVAN 003 

CAROLINE PENÊDO DA SILVA 004 

MARCOS KROL PACHECO 005 

MATEUS CORNELLI GIROTTO 006 

JAQUELINE ELOY DOS SANTOS 007 

ANA CAROLINA GARCIA MOREIRA 008 

LUCAS PRADO CARMINATTI 009 

TAÍS SOARES SILVA 010 

VINICIUS GUSTAVO ALVARES 011 

FABIANO RODRIGUES MOREIRA 012 

LEANDRO PASA COLUSSI 013 

PHILLIP ANDREAS DOS REIS HERMANY 014 

FELIPE SILVA DA SILVA 015 

VICENTI FRAGA ROECKER 016 

PABLO ARRUDA GARCIA 017 

ALLYSON RODRIGUES DA SILVEIRA 018 

AGATHA MIRANDA DA CRUZ 019 

DIEGO DE LIMA HIPPLER 020 

 


